
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI 

GRAFICHE 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

DETERMINA N. ______ DEL ____________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le delibere del C.d.A. n. 1 del 30/1/2017, n. 7 del 01/03/2017, n. 72 del 
20/04/2017, n. 360 del 22/012/2017 e n. 1 del 26/01/2021 con le quali sono stati attribuiti 
e ampliati al Direttore Generale i poteri da esercitare con firma singola, ferme restando 
tutte le funzioni a lui già assegnate dall’art. 14 dello Statuto; 

VISTA la proposta n. 419 del 16.10.2024 sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 
Arch. Sergio Pepe avente ad oggetto “Adeguamento di ARAP alle disposizioni del nuovo 
Codice dei Contratti in materia di uso degli strumenti di gestione informativa digitale delle 
costruzioni – acquisizione piattaforma digitale ACDat e corsi di formazione del personale 
all’uso - CIG: B352FB7CBB.”, che in copia si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il preventivo acquisito tramite la piattaforma SNTEL in data 05/08/2024 con cui 
cui la ditta ACCA Software Spa di Bagnoli Irpino, p IVA 01883740647, si è resa 
disponibile a: 

- fornire la piattaforma ACDat per un periodo di 3 anni ed un importo di € 
16.890,00, pari ad un importo annuo di € 5.630,00, oltre IVA al 22% e quindi per 
un importo di € 20.605,80; 

- fornire il corso di aggiornamento del personale che dovrà utilizzare la piattaforma, 
per un massimo di 10 unità, per un importo di € 1.200,00 oltre IVA al 22% e quindi 
per un importo di € 1.464,00; 

- fornire il corso di aggiornamento specifico per la figura del BIM Manager per un 
importo di € 599,00 oltre IVA al 22% e quindi per un importo di € 730,78; 

- fornire il corso di aggiornamento specifico per la figura del CDE Manager per un 
importo di € 599,00 oltre IVA al 22% e quindi per un importo di € 730,78; 

VISTI il parere in ordine alla regolarità amministrativa da parte del Responsabile Unico 
del Progetto Arch. Sergio Pepe nonché il visto per la regolarità amministrativa ed il parere 
sulla regolarità tecnica del Responsabile del Dipartimento Lavori & Manutenzioni Ing. 
Nicola Bernabeo, i pareri favorevoli del Responsabile del DC-Dipartimento Contabilità e 

OGGETTO:  

Adeguamento di ARAP alle disposizioni del nuovo Codice 
dei Contratti in materia di uso degli strumenti di gestione 
informativa digitale delle costruzioni – acquisizione 
piattaforma digitale ACDat e corsi di formazione del 
personale all’uso - CIG: B352FB7CBB. 

 

loredana.didionisio
Font monospazio
412            22.10.2024



 
 

2  

Bilancio Dott. Antonio Della Croce, in ordine alla sostenibilità economico-contabile e del 
Responsabile del DF-Dipartimento Programmazione Finanziaria Rag. Cristian La Civita 
in ordine alla sostenibilità economico; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
determina sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2) di affidare ai sensi dell’art. 50 c 1 lett. b) del DLgs n° 36/2023 alla ditta ACCA 
Software Spa di Bagnoli Irpino, p IVA 01883740647, quanto segue: 

• fornitura della piattaforma ACDat per un periodo di anni 3 con opzione di una 
proroga di ulteriori 2 anni per un canone annuo pari ad € 5.630,00 

• fornitura dei seguenti corsi di formazione: 

a. Corso di formazione all’uso della piattaforma da parte del personale per 
10 partecipanti per un costo di € 1.200,00; 

b. Corso di formazione per BIM Manager per n° 1 partecipante per un 
costo di € 599,00 

c. Corso di formazione per CDE Manager per n° 1 partecipante per un 
costo di € 599,00 

3) di stabilire che l’affidamento sarà formalizzato mediante lettera contratto ai sensi 
dell’art. 18 c. 1 del DLgs 36/2023 che riporterà le seguenti condizioni: 

1) Il servizio dovrà essere ultimato entro i seguenti termini: 

a. Fornitura della piattaforma entro giorni 30 naturali e consecutivi decorrenti 
dalla lettera contratto per una durata complessiva di anni 3 con opzione 
di proroga per ulteriori 2; 

b. Fornitura dei corsi di aggiornamento entro giorni 30 dalla richiesta di 
ARAP;    

2) per ogni giorno di ritardo rispetto al termine previsto per l'ultimazione si applicherà 
una penale pari al 1 per mille dell'importo contrattuale;  

3) il pagamento sarà effettuato come segue: 

a. per i canoni relativi all’uso della piattaforma ACDat mediante pagamento 
del canone annuale offerto, pari ad € 5.630,00, in unica soluzione entro 
60 giorni dalla emissione di regolare fattura; 

b. per i compensi relativi ai corsi in unica soluzione alla attivazione degli 
stessi entro 60 giorni dalla emissione di regolare fattura; 

4) i pagamenti verranno fatti nel rispetto degli obblighi di tracciabilità di cui alla L n 
136/2010 ed a tal fine la ditta si obbliga a comunicare quanto prima; 

a. gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con 
l'indicazione dell'opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati; 

b. le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli 
stessi; 



 
 

3  

c. ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  

4) di dare atto che l’importo di € 8.028,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 9.794,16, 
relativo al primo anno, nonché i successivi importi di € 5.630,00 oltre IVA al 22%, 
per complessivi € 6.868,60, per i successivi due anni, saranno imputati sui fondi 
propri dell’Azienda; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio proponente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di 
rispettiva competenza; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

7) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti adempimenti 
di rispettiva competenza; 

8) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

Allegati: 
1. proposta di deliberazione n. 419 del 16.10.2024; 
2. offerta ACCA Software Spa del 19/09/2024. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Antonio Morgante 

(f.to digitalmente) 

 

http://www.arapabruzzo.it/

		2024-10-21T19:18:46+0200




